УТВЕРЖДАЮ

                  Заместитель председателя КЧС

                  муниципального образования
                  Куйтунский район

                   __________ А.А. Непомнящий

       «27» июля 2021 года.

ПРОТОКОЛ № 7
заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям
муниципального образования Куйтунский район.
р.п. Куйтун

                                                                                            «27» июля 2021 года
На заседании присутствовали:

Заместитель председателя КЧС:

А.А. Непомнящий -  заместитель мэра по вопросам жизнеобеспечения администрации муниципального образования Куйтунский район.
Секретарь КЧС:

Пивцайкин А.И. – начальник отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район.
Члены КЧС:
Халтакшинов Ю.А. – врио начальника 21 ПСЧ «7 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области»;

Столопов В.П. – начальник ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам;
Колосков Ю.А. - старший государственный инспектор Куйтунской ГПС Тулунского инспекторского участка ГИМС;

Лесничий С.В. – начальник Куйтунского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Куйтунскому лесничеству;

Вавриков И.В. – главный государственный инспектор Тулунского межрайонного отдела контроля, надзора и рыбоохраны.
Лазарев А.В. – начальник ОУП и ПДН отдела полиции (дислокация р.п. Куйтун) МО МВД России «Тулунский».

Приглашенные:
Кушнеров И.Н. – представитель ООО «Лик».
Повестка дня:

1. Об оперативной обстановке, сложившейся на территории муниципального образования Куйтунский район, в связи с возникновением лесных пожаров и принятых мерах по предупреждению лесных пожаров, организации их тушения.
Докладчики:

- Непомнящий А.А. – заместитель мэра по вопросам жизнеобеспечения администрации муниципального образования Куйтунский район;

- Кушнеров И.Н. – представитель ООО «Лик»;

- Лесничий С.В. – начальник Куйтунского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Куйтунскому лесничеству.
2. Об обеспечении безопасности населения на водных объектах.
Докладчики:
- Колосков Ю.А. - старший государственный инспектор Куйтунской ГПС Тулунского инспекторского участка ГИМС;
- Пивцайкин А.И. – начальник отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район.

По вопросу № 1: «Об оперативной обстановке, сложившейся на территории муниципального образования Куйтунский район, в связи с возникновением лесных пожаров и принятых мерах по предупреждению лесных пожаров, организации их тушения», выступили: Непомнящий А.А. – заместитель мэра по вопросам жизнеобеспечения администрации муниципального образования Куйтунский район; Кушнеров И.Н. – представитель ООО «Лик»; Лесничий С.В. – начальник Куйтунского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Куйтунскому лесничеству.
Решение по вопросу № 1:

1. Информацию Непомнящего А.А. – заместителя мэра по вопросам жизнеобеспечения администрации муниципального образования Куйтунский район; Кушнерова И.Н. – представителя ООО «Лик»; Лесничего С.В. – начальника Куйтунского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Куйтунскому лесничеству, принять к сведению.
2. Рекомендовать начальнику Куйтунского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Куйтунскому лесничеству Каменщикову О.В.:

- организовать взаимодействие с арендаторами лесных участков по вопросам оказания помощи при тушении лесных пожаров;

- организовать своевременное предоставление информации об обнаружении лесных пожаров, о силах и средствах, задействованных в тушении лесных пожаров, в ЕДДС отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район;
- во взаимодействии с Тулунским межрайонным отделом контроля, надзора и рыбоохраны, отделом полиции (дислокация р.п. Куйтун) МО МВД России «Тулунский» и Куйтунским ГПС Тулунского инспекторского участка ГИМС организовать проведение рейдовых мероприятий с целью установления лиц, находящихся на отдыхе на водных объектах, прилегающих к лесному массиву, и проведения профилактических мероприятий по предупреждению лесных пожаров.

3. Рекомендовать начальнику отдела полиции (дислокация р.п. Куйтун) МО МВД России «Тулунский» Карташову Р.В. во взаимодействии с Тулунским межрайонным отделом контроля, надзора и рыбоохраны, ТУ МЛК Иркутской области по Куйтунскому лесничеству и Куйтунским ГПС Тулунского инспекторского участка ГИМС организовать проведение рейдовых мероприятий с целью установления лиц, находящихся на отдыхе на водных объектах, прилегающих к лесному массиву, и проведения профилактических мероприятий по предупреждению лесных пожаров.

4. Рекомендовать старшему государственному инспектору Куйтунской ГПС Тулунского инспекторского участка ГИМС Колоскову Ю.А. во взаимодействии с Тулунским межрайонным отделом контроля, надзора и рыбоохраны, ТУ МЛК Иркутской области по Куйтунскому лесничеству и отделом полиции (дислокация р.п. Куйтун) МО МВД России «Тулунский» организовать проведение рейдовых мероприятий с целью установления лиц, находящихся на отдыхе на водных объектах, прилегающих к лесному массиву, и проведения профилактических мероприятий по предупреждению лесных пожаров.
5. Рекомендовать главам городского и сельских поселений:

- организовать проведение разъяснительной работы с населением по соблюдению мер пожарной безопасности при нахождении на отдыхе в лесах и на водных объектах, с целью предупреждения лесных пожаров;

- организовать проведение проверочных мероприятий по отработке термоточек на территории поселений во взаимодействии с ЕДДС отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район;

- взять под личный контроль передачу сведений в ЕДДС отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район об обнаружении очагов возгорания и задымления.

6. Начальнику организационного отдела администрации муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А.:
- размещать информацию о действующих лесных пожарах в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф;

- опубликовать информацию о действующих лесных пожарах в газете «Вестник Куйтунского района».
По вопросу № 2: «Об обеспечении безопасности населения на водных объектах», выступили: Колосков Ю.А. - старший государственный инспектор Куйтунской ГПС Тулунского инспекторского участка ГИМС; Пивцайкин А.И. – начальник отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район.

Решение по вопросу № 2:

1. Информацию Колоскова Ю.А. - старшего государственного инспектора Куйтунской ГПС Тулунского инспекторского участка ГИМС; Пивцайкина А.И. – начальника отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район, принять к сведению.
2. Рекомендовать главам городского и сельских поселений:
- провести проверку на водных объектах с целью установления мест отдыха населения;

- в местах отдыха граждан организовать установку знаков о запрете купания;

- организовать проведение сходов граждан с целью доведения требований безопасности на водных объектах с учетом местных особенностей;

- организовать проведение инструктажей с жителями поселений по соблюдению правил безопасности на водных объектах под роспись;

- организовать доведение информации о несчастных случаях с гибелью людей на водных объектах до населения;

- информацию о проведенных мероприятиях, фотоматериалы направить в ЕДДС отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район.

3. Рекомендовать старшему государственному инспектору Куйтунской ГПС Тулунского инспекторского участка ГИМС Колоскову Ю.А.:

- организовать проведение рейдовых мероприятий на водных объектах муниципального образования Куйтунский район с целью недопущения несчастных случаев на водных объектах;

- график проведения рейдовых мероприятий предоставить в ЕДДС отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район;

- организовать информирование населения, через средства массовой информации, о несчастных случаях на водных объектах.
4. Начальнику отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район Пивцайкину А.И. организовать постоянный контроль за выполнением мероприятий по предотвращению несчастных случаев, а также вести учёт и анализ несчастных случаев на водных объектах.

5. Начальнику организационного отдела администрации муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А.:

- размещать информацию о несчастных случаях на водных объектах в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф;

- опубликовать информацию о несчастных случаях на водных объектах в газете «Вестник Куйтунского района».
Секретарь КЧС

муниципального образования

Куйтунский район                                                                                          А.И. Пивцайкин